
‘ 

1 
 

DOM nº 1274, ano 44, de 21 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1274-ano-44-de-21-de-fevereiro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 104/2022 – Republicação do dia 15 de 
fevereiro de 2022 por motivo de alteração. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os seguintes membros para 

comporem a Comissão de Acompanhamento da 
Construção e Restruturação do novo Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração (PCCR) dos profissionais de 
Educação do Município de Dona Inês/PB, na seguinte 
composição:  
 

I- Representante da Secretaria de 
Educação: 
Elisangela Alves de Morais Ferreira 
Matrícula: 1447  
CPF: 062.097.334-09 
 
II- Representante dos Técnicos da 
Educação: 
Carlos Geraldo de Oliveira Sousa 
Matrícula: 1378 
CPF: 096.896.114-29 
 
III- Representante Professor "A" Educação 
Infantil 1ª Fase: 
Lucijane Araújo da Silva  
Matrícula: 1549 
CPF: 041.877.234-71 
 
IV- Representante Professor "B" Ensino 
Fundamental 2ª Fase: 
Francisco de Assis Barbosa da Silva  
Matrícula: 961  
CPF: 982254.724-20 
 
V- Representante da Secretaria de 
Administração 
Arthur Eugênio Morais de Andrade   

Matrícula: 1438  
CPF: 131.508.514-32 
 
VI- Representante da Secretaria de 
Administração 
Weslen César Santos Alcântara 
Matrícula: 1741  
CPF: 129.862.194-11 
 
VII- Representantes do Poder Legislativo: 
Damásio Berto de Oliveira  
CPF: 042.929.674-66 
 
Rhuan Ribeiro de Araújo   
CPF: 090.463.694-12 
 
VIII- Representante do Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais: 
Josenildo Fernandes da Silva 
Matrícula: 1548  
CPF: 929.267.384-04 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 15 de fevereiro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 105/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a servidora JOANA D'ARC DE 

LIMA FELÍCIO, matrícula N° 1698, e os demais: FABIO 
MARCIO DA SILVA, matrícula n° 30, e JOSE GEORGE 
ALVES, matrícula nº 1733, para sob a presidência do 
primeiro membro, comporem a Comissão Permanente de 
Licitação desta administração pública municipal, objetivando 
a formalização e julgamento de todas as licitações de 
interesse da administração municipal, na forma da Lei 
Federal n°8.666/93, de 21 de junho de 1993. 

 



‘ 

2 
 

DOM nº 1274, ano 44, de 21 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1274-ano-44-de-21-de-fevereiro-de-2022/ 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 21 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0013/2022 
Registro CGM Nº:22-00127-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 07 de março 
de 2022 às 07:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição 
parcelada de hortifrutigranjeiros. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0012/2022 
Registro CGM Nº:22-00128-0 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 07 de março 
de 2022 às 13:30 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO 
DE LEITE ESPECIAIS E SUPLEMENTOS PARA ATENDER 
A DEMANDA DE PACIENTES QUE NECESSITAM DE 
FÓRMULAS ATRAVÉS DE AVALIAÇÃO NUSTRICIONAL, 
CONCAMINHADO DA ATENÇÃO BÁSICA, MEDIANTE 
PARECER SOCIAL DE USUÁRIOS HIPOSSUFICIENTES E 
RECOMENDAÇÕES MÉDICAS. AQUISIÇÃO PARCELADA 
REFERENTE AO ANO DE 2022. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0013/2022 
Registro CGM Nº:22-00129-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 07 de março 
de 2022 às 09:00 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL NO 
EXERCÍCIO DE 2022.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações Na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1274, ano 44, de 21 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1274-ano-44-de-21-de-fevereiro-de-2022/ 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0105/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de confecção de coletes e uniformes de futebol/futsal 
para as oficinas ofertadas pelo Serviço de Conivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0106/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de limpeza de mato para as escolas Educador Paulo 
Freire, localizada no sítio Cruz da Menina e Vereador 
José Cândido, localizada no Sítio Pimenta, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0107/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de ponto eletrônico para a Escola Municipal Senador 
Humberto Lucena pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50077-4 
Nº do Contrato 0067/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARCOS ANTONIO BARBOSA MOREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0045/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPARO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA 
NOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Assinatura 17/02/2022 
Vigência 17/02/2022 A 17/02/2023 
Valor 17.160,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50078-2 



‘ 

4 
 

DOM nº 1274, ano 44, de 21 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1274-ano-44-de-21-de-fevereiro-de-2022/ 

Nº do Contrato 0068/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WI CONSULTORIA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0049/2022 
Objeto O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM DA NUVEM 
DO SISTEMA E-SUS E FERRAMENTAS DE 
MONITORAMENTO E CÁLCULO DE INDICADORES, E 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS DESTE MUNICÍPIO, 
DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO DE 2022. 
Assinatura 17/02/2022 
Vigência 17/02/2022 A 17/02/2023 
Valor 16.800,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50079-1 
Nº do Contrato 0069/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado YNDIANY DE SOUZA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0064/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PRONTO ATENDIMENTO - PA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE I, II, III, IV E V, POLICLÍNICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
Assinatura 17/02/2022 
Vigência 17/02/2022 A 17/02/2023 
Valor 26.170,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50080-4 
Nº do Contrato 0070/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ROSILEIDE RODRIGUES DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0069/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE FÁRMACOS PARA O 
FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS A 
PESSOAS DE BAIXA RENDA DESTE MUNICÍPIO, 

ATENDIDAS PELA ASSISTENCIA SOCIAL DA SAÚDE 
PROVENIENTES DE USUÁRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA, 
VISTOS AOS CRITÉRIOS DE HIPOSSUFICIÊNCIA, TENDO 
EM VISTA A INCONCLUSÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO ANUAL 
Assinatura 17/02/2022 
Vigência 17/02/2022 A 17/08/2022 
Valor 29.790,25 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 


